acção penal em 24 casos no domínio dos crimes de “Corrupção e afins” e em 239 

casos de “Burlas e Fraudes contra o Estado e Segurança Social” – o típico crime 

económico – sendo que os valores pecuniários envolvidos, nesses inquéritos 

ascendem a € 25.118.694,73 (Vinte cinco milhões, cento e dezoito mil, seiscentos e 

noventa e quatro Euros e setenta e dois cêntimos), distribuídos da seguinte forma: 

Género de Criminalidade 
Valor monetário dos inquéritos 

analisados (acumulado) 

Crimes contra o Estado 23.489.482,31 € 

Crimes de corrupção e afins 1.629.212,42 € 

Total 25.118.694,73 €

[...]

apreciação, mormente da prova indiciária. 

III – CONTENCIOSO PATRIMONIAL DO ESTADO 

Na área Cível da Comarca de Lisboa, durante o período de tempo aqui em apreço, o 

MP propôs e contestou Acções em representação do Estado Português que envolveram 

valores totais de € 2.270.827.644,40 (dois mil, duzentos e setenta milhões, 

oitocentos e vinte sete mil, seiscentos e quarenta e quatro Euros e quarenta 

cêntimos), pela forma como se descrimina no mapa infra. 

Sob qualquer ponto de vista os valores monetários envolvidos projectam a intervenção 

do MP da Comarca de Lisboa, nesta área, a um nível de enorme exigência e diligência.

[...]

Família e Menores, instaurou Acções – Laboral – e Execuções (em todas as áreas e no 

grosso da actividade desenvolvida que envolveu valores patrimoniais, embora 

tenhamos deixado de lado algumas espécies de execuções e acções) no valor global de 

€ 2.333.186.228,68 (Dois mil, trezentos e trinta e três milhões, cento e oitenta e seis 

mil, duzentos e vinte e oito Euros e sessenta e oito cêntimos) conforme se 

descrimina no mapa que segue abaixo. 

Naturalmente que, nestes valores e nos mapas referidos não fica espelhada toda a 

actividade que, directa ou indirectamente, contende com interesses patrimoniais.

[...]

também sob a perspectiva meramente patrimonial, a capacidade e diligência do MP da 

Comarca de Lisboa na defesa dos interesses patrimoniais do Estado Português mas 

também dos trabalhadores que patrocina e que, no total do que neste documento foi 

trabalhado, ascende ao valor global de € 4.604.013.873,08 (Quatro mil, seiscentos e 

quatro milhões, treze mil, oitocentos e setenta e três Euros e 8 cêntimos).  

V- ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

O Ministério Público da comarca de Lisboa, de 1/1/15 a 30/6/15, fez atendimento 

formal – muitos e inúmeros tipos de atendimento foram realizados, de forma contínua 

e ininterrupta e impossível de contabilizar - de 2.414 pessoas com especial incidência